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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM ĐIỀN

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   
  Cẩm Điền, ngày 20 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Phương hướng nhiệm vụ năm 2024

PHẦN THỨ NHẤT
KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI 

NĂM 2023.
 Năm 2023 là năm thứ 3 thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 
giai đoạn 2021-2026 và các chương trình kế hoạch hành động theo nghị quyết đại 
hội Đảng các Cấp.

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đã có sự chuyển biến xong 
việc phục hồi còn chậm, một số ngành nghề tiểu thủ công nghiệp đang chuyển 
hướng đi mới, cơ sở hạ tầng giao thông nông thôn đang được mở rộng nhưng chưa 
đáp ứng được với sự phát triển của kinh tế; một số chỉ tiêu kinh tế xã hội tăng so 
với yêu cầu đề ra.  

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, sự vào cuộc của các đoàn 
thể chính trị - xã hội, sự quyết liệt trong công tác điều hành của UBND xã và sự 
đồng lòng của người dân đã đạt được một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội cụ thể như 
sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU
Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn đạt 441.3 tỷ đồng tăng 6,79% so với cùng 

kỳ năm 2022, trong đó: 
Giá trị sản xuất nông nghiệp, thuỷ sản, trồng cây rau màu ước đạt 18,26 tỷ 

đồng, giảm 11,3% so với cùng kỳ năm 2022.
Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh nhà trọ, đồ song trụ cầu 

thang, buôn bán loại đồ gỗ, ghế khác ước đạt 31.6 tỷ đồng, tăng 7,8% so với cùng 
kỳ năm 2022; 

Giá trị thương nghiệp dịch vụ ước đạt 61.12 tỷ đồng, tăng 11.9 % so với 
cùng kỳ năm 2022; 

Giá trị thu nhập từ tiền công, tiền lương và ngoại hối từ các lao động nước 
ngoài ước đạt 330.32  tỷ đồng tăng 11.22 % so với cùng kỳ năm 2022. 

Tổng thu ngân sách năm 2023 thực hiện được 10,5 tỷ đồng đạt 239,9% so 
với kế hoạch năm; tăng 151,4% so với cùng kỳ năm 2022 (số liệu tính đến ngày 
30/11/2023).
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Tổng chi ngân sách năm 2023 thực hiện được 8,4 tỷ đồng đạt 89,8% so với 
tổng thu. Giảm 6,9% so với cùng kỳ năm 2022 (số liệu tính đến ngày 30/11/2023).

Tỉ lệ phát triển dân số tự nhiên là 0,33% 
Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 72,15 triệu đồng/ người/ năm.
B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI NĂM 2023
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Sản xuất nông nghiệp, trồng trọt.
Chỉ đạo hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp gieo cấy được 92,75/112,69 ha đạt 

82,3 % tổng diện tích (giảm 15.3 ha so với cùng kỳ năm 2022). Năng xuất lúa 
bình quân đạt 8.32 tấn/ha/năm, tổng sản lượng cả năm ước đạt 771,75 tấn/năm 
(giảm 247.25 tấn so với cùng kỳ năm 2022). Năng suất lúa trung bình ước đạt 
150kg/sào/vụ

Tổng diện tích cây chuyên canh rau, màu là 1,24 ha giảm 8.76 ha so với 
cùng kỳ năm 2022; Tiếp tục vận động tuyên truyền nhân dân thực hiện chuyển 
đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng các loại cây rau màu ngắn ngày cho 
năng suất cao. 
        2. Chăn nuôi, thả cá.
        a) Về chăn nuôi: 
         Đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã được duy trì khoảng 6100 con các loại, 
bảo đảm cung ứng một phần thực phẩm trên địa bàn xã. Tổng sản lượng ước đạt 
43,73 tấn, tăng 3,36 tấn so với năm 2022. Công tác phòng chống dịch cho đàn gia 
súc, gia cầm, khử trùng chuồng trại được bảo đảm, công tác tiêm phòng vacxin 
cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định. Tổng số liều tiêm cho đàn gia súc, gia 
cầm là 2100 liều.
         b) Thả cá: Tổng diện tích thả cá trên địa bàn xã là 33,47 ha giảm 4,83 ha 
so năm 2022, sản lượng trung bình ước đạt 10,8 tấn/ha với tổng sản lượng thu 
hoạch ước đạt 361,48 tấn giảm 59.82 tấn so với cùng kỳ năm 2022; 
        3. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương nghiệp và dịch vụ khác.
       Năm 2023 toàn xã vẫn duy trì 205 hộ kinh doanh dịch vụ, buôn bán nhỏ, lẻ, 
sản xuất, buôn bán song, trụ cầu thang, ghế, nhôm kính, cơ khí, vật liệu xây dựng 
và các mặt hàng đồ dân dụng. 
       Trên địa bàn xã có 16 hộ hành nghề taxi, vận tải và có 143 hộ kinh doanh 
dịch vụ nhà trọ. Tăng 10 hộ so cùng kỳ năm 2022.
           4. Công tác Quản lý đất đai, tài nguyên- môi trường.

a) Công tác quản lý đất đai
Thường xuyên phối hợp với các cơ sở thôn, ngành đoàn thể, đại biểu hội 

đồng nhân dân, thanh tra nhân dân để phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm 
đất đai, xây dựng như lấn chiếm, sử dụng sai mục đích, xây dựng công trình trái 
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phép. Năm 2023 phát hiện và ngăn chặn, lập biên bản 04 trường hợp vi phạm ; 
trong đó biên bản vi phạm hành chính 02 trường hợp ; Lập biên bản hiện trạng 
02, nhắc nhở 05 trường hợp có hành vi lấn đất công
         Tập trung hoàn thiện hồ sơ cấp đất lần đầu cho 10 hộ dân thôn Mậu Tài và 
Hoàng Hòa.

Đo trích lục và thu thập hồ sơ đối với các trường hợp giao đất theo Quyết 
định 2689 để đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét cấp giấy chứng nhận lần đầu 
cho các hộ thuộc khu sân kho thôn Hoàng Hòa.

Phối hợp với các ngành, các cơ sở thôn giải quyết các thủ tục hành chính 
trong lĩnh vực đất đai theo đúng quy định của pháp luật.

Phối hợp với Hội đồng bồi thường GPMB huyện Cẩm Giàng trả tiền 3/4 hộ 
thuộc dự án Đường gom Khu công nghiệp Cẩm Điền - Lương Điền và 50 hộ thuộc 
dự án đường tỉnh 394B.

Phối hợp với Doanh nghiệp trong hỗ trợ đền bù 40/43 hộ, GPMB, dự án 
mở rộng nhà máy dây cáp điện Bắc Dương (CADISUN)

b) Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

Hoàn thành Quy hoạch chung toàn xã giai đoạn 2021-2030 ; Hoàn thiện và 
công bố đồ án Quy hoạch khu dân cư mới Mao Điền 

Triển khai công tác đo đạc, trích đo 02 dự án dân cư mới trên địa bàn xã

c) Công tác xây dựng 
Năm 2023 triển khai mở rộng hai tuyến đường của 2 thôn cơ bản hoàn thành 

90% khối lượng công trình, tổng mức đầu tư là 4,3 tỷ đồng.
Khảo sát, thiết kế các công trình: Cải tạo công trình trường Mầm non, Trạm 

y tế xã; cải tạo nâng cấp các tuyến đường giao thôn nông thôn giai đoạn 2 để trình 
cấp có thẩm quyền phê duyệt,

Tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng nhà và các công trình theo đúng 
quy hoạch dược duyệt, song các hộ dân khu dân cư 5% chưa chấp hành còn xây 
dựng chưa đảm bảo quy hoạch như cơi nới lều lán… 

d) Công tác môi trường.
Năm 2023 tiếp tục chỉ đạo các thôn thực hiện công tác vệ sinh môi trường, 

duy trì tổ thu gom rác thải sinh hoạt, vận chuyển về bãi tập kết để đưa đi xử lý.
Tình trạng người dân đổ rác thải ven quốc lộ 5A và những nơi công cộng 

đã được UBND xã ngăn chặn bằng nhiều biện pháp qua đó hạn chế được tình 
trạng đổ rác bừa bãi ra nơi công cộng gây mất vệ sinh môi trường. 

Tiếp nhận đăng ký môi trường cho 04 Doanh nghiệp thuộc KCN Vsip Hải 
Dương.

5. Công tác xây dựng NTM- Phòng chống thiên tai.
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a) Công tác XD NTM
Ban chỉ đạo XD NTM của xã đã được kiện toàn theo đúng thành phần đã 

quy định. Phân công cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo, các thành viên phụ 
trách từng tiêu chí cụ thể. 

Thực hiện mở rộng và nâng cấp 02 đoạn đường tại thôn Hoàng Hòa và thôn 
Mậu Tài với tổng chiều dài 02 đoạn đường là 336,3 m ; Tiến hành khảo sát các 
đoạn đường cho Kế hoạch mở rộng đường giao thông nông thôn giai đoạn 2.

Trường THCS Cẩm Điền đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 theo Quyết định 
1635/QĐ-UBND của UBND tỉnh Hải Dương ngày 10/08/2023 hoàn thành tiêu 
chí số 05 (giáo dục).

Hoàn thiện hồ sơ và được công nhận sản phẩm OCOP bánh đa cho hộ sản 
xuất bánh đa gia đình nhà ông Lương Công Nhữ đã được cấp thẩm quyền phê 
duyệt.

Chuẩn bị hồ sơ minh chứng cho 19 tiêu chí NTM nâng cao. Tính đến tháng 
12/2023 xã cơ bản hoàn thành 16/19 tiêu chí NTM nâng cao, còn 3 tiêu chí chưa 
đạt: tiêu chí Chợ thương mại (Tiêu chí số 7); Tiêu chí Thông tin truyền thông 
(Tiêu chí số 8); Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn (Tiêu 
chí số 13)

b) Công tác Phòng chống thiên tai.
Kiện toàn BCH phòng chống thiên tai trên địa bàn xã, phân công thành 

viên trong Ban chỉ huy, xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2023. Chỉ 
đạo Ban Chỉ huy quân sự xã thành lập Tổ tìm kiếm cứu nạn khi đề phòng thiên 
tai xảy ra. Xây dựng phương án ứng phó khi bão về mưa lớn kéo dài gây ngập 
úng trên diện rộng. 

6. Công tác thu chi ngân sách.
Đảm bảo công tác thu, nộp tiền thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đúng thời 

gian quy định.
Tổng thu ngân sách năm 2023 thực hiện được 10,5 tỷ đồng đạt 239,9% so 

với kế hoạch năm; tăng 151,4% so với cùng kỳ năm 2022. Nguồn thu chủ yếu 
được bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên và thu bổ sung có mục tiêu. (Số liệu 
tính đến 30/11/2023)

Tổng chi ngân sách năm 2023 thực hiện được 8,4 tỷ đồng đạt 89,8% so với 
tổng thu. Giảm 6,9% so với cùng kỳ năm 2022. (Số liệu tính đến 30/11/2023)

Hoàn thành quyết toán thu chi ngân sách năm 2022 đạt 9,6 tỷ đồng.
Chuyển nguồn ngân sách sang năm 2023 là 3,8 tỷ đồng (Trong đó: Nguồn 

đầu tư 37,3 triệu đồng; nguồn tăng thu tiết kiệm chi 19,1 triệu đồng; nguồn cải 
cách tiền lương 3,77 tỷ đồng).
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          II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI, Y TẾ , GIÁO DỤC, TÔN GIÁO, 
TÍN NGƯỠNG
           1. Công tác xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

Năm 2023 Toàn xã có 1131/1220 hộ đạt gia đình văn hóa đạt 92.7%. tăng 
1,7% so với cùng kỳ 2022. Trong đó thôn Mậu Tài có 494 hộ và thôn Hoàng Hòa 
có 637 hộ. Biểu dương khen thưởng 14 hộ gia đình đạt gia đình văn hóa 3 năm 
liên tục giai đoạn 2021-2023 và 9 gia đình tiêu biểu 3 thế hệ “ông bà cha mẹ mẫu 
mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”

Cả 2 thôn giữ vững danh hiệu “Làng Văn hóa” năm 2023. 

2. Kết quả các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thông tin thể thao. 

Công tác thông tin tuyên truyền của đài truyền thanh bảo đảm thông suốt, 
năm 2023 đài truyền thanh đã phát 185 bài tuyên truyền phát trên hệ thống truyền 
thanh, trang thông tin điện tử của xã đã đưa 260 tin bài.

Trang thông tin điện tử của xã có 75.000 lượt truy cập (cùng kì năm 2022 
là 21.000 lượt), xếp thứ 4/17 xã toàn huyện.

Công tác thực hiện tiếp âm đài 3 cấp đảm bảo đúng kế hoạch. Trong năm 
2023 đã tiếp âm được hơn 600 giờ.

Toàn xã duy trì 07 câu lạc bộ hàng ngày vẫn tham gia tập luyện tại các 
nhà văn hóa, sân vận động. Thường xuyên tổ chức tham gia giao lưu giữa các 
đơn vị trong và ngoài xã. Các câu lạc bộ của xã tham dự các hội thi đều đạt giải.

Các lễ hội truyền thống đình làng đầu xuân năm 2023 được tổ chức và nhận 
được sự đồng tình của nhân dân và quý khách thập phương ủng hộ và xây dựng 
đình.

+ Đình Mậu Tài: thu 77 triệu đồng.
+ Đình Hoàng Xá: thu 140 triệu đồng. 
+ Đình Hòa Tô: Thu 34 triệu đồng. 
Trong năm, chùa Thức thôn Mậu Tài đã làm lễ xây dựng nhà giảng đường, 

Chùa Khánh Vân xây dựng cổng tam quan; Đình Mậu Tài đã được Sở VH-TT-
DL tỉnh Hải Dương phê duyệt đề án nâng cấp, tu sửa các hạng mục xuống cấp và 
đang trong quá trình xây dựng, dần hoàn thiện. Các công trình đang được xây 
dựng và được đông đảo nhân dân trong và ngoài địa phương ủng hộ.

Các cơ sở thờ tự, từ đường, nhà thờ họ hiện nay trong toàn xã là 16 cơ sở, 
trong đó thôn Mậu Tài là 8 cơ sở, thôn Hoàng Hòa là 8 cơ sở, hoạt động chủ yếu 
là thờ cúng tổ tiên vào các ngày giỗ họ, thanh minh họ và làm công tác khuyến 
học.

4. Sự nghiệp giáo dục.
Kết thúc năm học 2022 – 2023 tổng số học sinh ở 3 bậc học của xã là 1325 

em tăng 79 em so cùng kỳ năm học trước. Cả 3 nhà trường đều hoàn thành chương 
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trình giảng dạy theo đúng kế hoạch, chất lượng giáo dục được duy trì ổn định. 
Công tác phổ cập giáo dục thực hiện tốt.
Có 66/66 học sinh khối lớp 9 đủ điều kiện xét tốt nghiệp trung học cơ sở 

đạt 100%. Trong đó có 46 em đăng ký thi vào THPT, 8 em đăng ký vào các trường 
nghề. Còn lại các em đăng ký đi học các trường tư thục khác. 

5. Công tác y tế và dân số.
Công tác y tế tính đến 15/12 tổng số khám bệnh được 3897 lượt trong đó 

khám BHYT là 1199 lượt, công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm, 
thường xuyên có bài phát thanh về công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, 
phòng chống dịch bệnh theo mùa, VSATTP, từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã 
có 13 ca mắc covid19. 7 ca sốt xuất huyết, 1 ca tay chân miệng, 1 ca quai bị, 5 ca 
thủy đậu, không có ca ngộ độc thực phẩm, tiêm được 10 liều phòng covid19, 69 
trẻ được tiêm chủng đầy đủ.

Tổng số dân 6108, sinh 45 trẻ, tử 27 người, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 
0,33%

6. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội.
         6.1. Công tác chính sách xã hội.

- Tổng số đối tượng hưởng trợ cấp ưu đãi người có công hàng tháng đến 
hết 12/2023 là: 137 người, với số tiền chi trả trợ cấp là: 3.546.599.000 đồng.:

- Chi trả chế độ mai táng phí cho đối tượng thân nhân Người có công với 
cách mạng là 09 người với số tiền chi trả là : 168.428.000 đồng.

- Lập hồ sơ đề nghị hưởng mai táng phí Người có công cho 14 người. 
- Chi trả trợ cấp thờ cúng năm 2023 cho 89 đối tượng thân nhân đang thờ 

cúng Liệt sỹ với số tiền là : 124.600.000đ. Đề nghị thay đổi người thờ cúng liệt sĩ 
01 trường hợp thôn Hoàng Hòa.

- Chi tiền quà Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho 206 đối tượng 
thương, bệnh binh và gia đình liệt sỹ số tiền mặt là : 226.600.000đ. Chi tiền quà 
nhân dịp 76 năm ngày Thương binh, liệt sĩ cho 199 đối tượng chính sách số tiền 
mặt 179.700.000 đồng.

- Chi trả trợ cấp điều dưỡng phục hồi sức khỏe cho 54 người số tiền 
78.926.400 đ; Chi trợ cấp Dụng cụ chỉnh hình cho 03 người số tiền 5.400.000 
đồng; Tiền ăn thêm lễ tết cho thương binh nặng số tiền 2 triệu đồng; Chi trả trợ 
cấp học sinh, sinh viên đối với 01 người số tiền 24.856.600 đồng.

Thực hiện công tác cấp phát trợ cấp Người có công kịp thời, đầy đủ, chính 
xác hàng tháng thanh quyết toán theo đúng thời gian quy định, báo giảm các đối 



7

tượng kịp thời, không để tồn đọng. Giải quyết các chế độ chính sách đầy đủ, kịp 
thời theo quy định.

6.2. Công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo, chúc thọ, mừng thọ.
6.2.1. Lĩnh vực bảo trợ xã hội
- Đề nghị hồ sơ mai táng phí cho 11 đối tượng bảo trợ xã hội.

- Xét duyệt xác định mức độ khuyết tật cho 26 người ; tổng số 89 thủ tục 
bảo trợ xã hội.

- Hoàn thành các báo cáo theo chỉ đạo từ Phòng Lao động; Nhập dữ liệu 
quốc gia đối tượng BTXH.

- Lập danh sách hỗ trợ tiền điện hộ BTXH dưới 50kw/tháng năm 2023 cho 
16 lượt người với tổng số tiền 3.601.000 đồng. 

6.2.2 Công tác giảm nghèo và chúc thọ mừng thọ người cao tuổi.
          - Lập danh sách hỗ trợ tiền điện hộ nghèo năm 2023 cho 18 hộ nghèo với 
số tiền là : 11.966.400 đồng. 

- Chi tiền trợ cấp khó khăn cho hộ nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn là nhân dịp tết Quý Mão là : 8.000.000 đồng.

   - Phối hợp với Hội người cao tuổi tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao 
tuổi ở các độ tuổi tròn năm 2023 là 108 người với số tiền quà là : 39.450.000 đ. 

- Tổ chức hội nghị tặng quà cho 38 người nghèo, người cận nghèo 2023 
Công ty Vsip Hải Dương số tiền mặt 11.400.000 đồng và 38 suất quà hiện vật.

6.3. Về lĩnh vực BHYT, lao động việc làm.
- Việc đề nghị cấp phát, điều chỉnh thông tin thẻ BHYT khám chữa bệnh 

cho các đối tượng là Người cận nghèo là 03 thẻ.
- Đề nghị BHYT cho các đối tượng BTXH tăng mới là 16 người.
- Tổng số người dân sử dụng bảo hiểm y tế là 5.994 đạt 92,2% dân số toàn 

xã.
- Năm 2023 tổng số lao động toàn xã 4.116 người trong đó Nam 2.027 

người, nữ 2.089 người, tăng so với năm 2022 là 66 lao động.
III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.
 Thực hiện kế hoạch UBND huyện Cẩm Giàng về thực hiện nhiệm vụ trọng 

tâm trong công tác CCHC năm 2023. UBND xã đã xây dựng: Kế hoạch CCHC 
năm 2023; Kế hoạch tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, nâng cao đạo đức 
văn hóa công vụ năm 2023; Phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ, công chức trực 
tại bộ phận nhận và trả kết quả giải quyết TTHC; Phối hợp với các đoàn thể chính 
trị trong việc tuyên truyền CCHC để tổ chức, cá nhân tổ chức thực hiện.
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2. Công tác giải quyết TTHC.
Năm 2023 Bộ phận một cửa UBND xã đã tổ chức giải quyết được 1651 

TTHC cho công dân, giảm 594 TTHC so với cùng kỳ năm 2022; trong đó tiếp 
nhận hồ sơ trực tuyến là 1613 hồ sơ; 38 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp. Từng bước thực 
hiện số hóa hồ sơ cho công dân. Không có hồ sơ trễ hạn.

Phối hợp với các đoàn thể chính trị- xã hội hướng dẫn tổ chức, công dân 
đăng ký “dichvucong Hải Dương” được 1530 lượt người. Tăng 825 lượt so với 
cùng kỳ 2022 (bao gồm cả công dân từ địa phương khác đến giải quyết TTHC).

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn UBND xã rà soát TTHC thuộc cấp xã là 
148 thủ tục tại 12 lĩnh vực. Chỉ đạo công chức chuyên môn tiến hành niêm yết 
công khai bộ thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã.

IV. LĨNH VỰC QUÂN SỰ- AN NINH TRẬT TỰ; VĂN PHÒNG 
NỘI VỤ; TƯ PHÁP – HỘ TỊCH

1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương.
- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Đảng uỷ ; quyết 

định, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên về công tác QP-QSĐP. Xây dựng kế hoạch 
mở rộng lực lượng, kế hoạch huấn luyện cho lực lượng dân quân, kế hoạch xây 
dựng lực lượng phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kế hoạch 
tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.
         - Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 cho nam thanh niên (sinh năm 2006) được 
29/30 thanh niên. 01 thanh niên Bùi Hải Nam con ông Bùi Xuân Sơn (Nguyệt) ở 
xóm 2 chưa đăng ký được (đi du học năm 2022 tại Tiệp Khắc).

- Xây dựng kế hoạch ra quân huấn luyện và tổ chức huấn luyện cho lực 
lượng dân quân theo hướng dẫn của Ban Chỉ huy quân sự huyện Cẩm Giàng. 

- Xây dựng lực lượng dân quân cơ động theo hướng dẫn của trên là 28 đồng 
chí, (trong đó đảng viên là 05 đồng chí).

- Xây dựng lực lượng dân quân tại chỗ gồm 25 đồng chí, (trong đó đảng 
viên là 03 đồng chí).

- Xây dựng lực lượng dân quân Binh chủng gồm 15 đồng chí.
 Năm 2023 ban chỉ huy quân sự xã làm tốt công tác tham mưu, xây dựng 

lực lượng ; công tác huấn luyện ; công tác sẵn sàng chiến đấu ; công tác hậu cần 
kỹ thuật đặc biệt là công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023 ;
          - Kết quả công tác khám tuyển NVQS năm 2023 cụ thể như sau :

+ Tổng số nguồn là 172 thanh niên ;

+ Tạm miễn, hoãn là 146 thanh niên ;

+ Gọi khám tuyển là 26 thanh niên ;

+ Đã tham gia khám sơ tuyển là 14 thanh niên, (trong đó có 04 thanh niên 
viết đơn tình nguyện lên đường nhập ngũ.
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+ Chống khám tuyển NVQS là 12 thanh niên ; đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị 
UBND huyện ra quyết định xử phạt là 12/12 thanh niên.

- Làm bản cam kết với thanh niên và gia đình thanh niên trong độ tuổi gọi 
khám tuyển NVQS.(kể cả các thanh niên trúng tuyển vào các trường Đại học, 
cao đẳng).

- Ban chỉ huy quân sự xã đã phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể từng 
bước khắc phục những điểm còn hạn chế trong công tác tuyển chọn và gọi công 
dân nhập ngũ, đảm bảo huấn luyện theo đúng kế hoạch. Nghiêm túc và duy trì tốt 
chế độ trực ban, trực chiến đặc biệt là trong những ngày lễ lớn của đất nước và 
phối hợp với lực lượng công an tổ chức bảo vệ những ngày lễ hội Văn Miếu Mao 
Điền, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương. Kịp thời 
làm tham mưu cho cấp uỷ đảng, chính quyền giải quyết các vụ việc xảy ra ở địa 
phương.

2. Công tác an ninh Chính trị - Trật tự an toàn xã hội.
- Ngay từ đầu năm 2023, Công an xã Cẩm Điền đã tham mưu cho Đảng ủy, 

UBND xã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-CAX ngày 15/11/2022 mở đợt Cao điểm 
tấn công trấn áp tội phạm Tết Nguyên đán; Kiện toàn BCĐ thực hiện Nghị định 
137 và xây dựng Kế hoạch số 04/KH-CAX ngày 20/11/2022 về kế hoạch thực 
hiện Nghị định 137; Kiện toàn Tổ thực hiện Đề án 06,;Xây dựng Kế Hoạch thực 
hiện Cao điểm 90 ngày đêm làm sạch DLDC. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã thực hiện tuyên truyền tới quần chúng 
nhân dân các bài viết về phòng chống tội phạm trên không gian mạng, thủ đoạn 
hoạt động trộm cắp tài sản, thực hiện đề án 06 của chính phủ….

- Phối hợp cùng lực lượng quân sự xã làm tốt công tác tuyển nghĩa vụ quân 
sự và đảm bảo ANTT tại xã trong các dịp lễ lớn như: Tết Nguyên Đán 2023, nghỉ 
lễ 30/4-01/5 và Giỗ tổ, phối hợp cùng đơn vị quản lý tuyến đường QL5a tuyên 
truyền ngăn chặn các hoạt động lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. 

Năm 2023, xã Cẩm Điền không có băng ổ nhóm và không có đối tượng sử 
dụng vũ khí nóng, tội phạm giết người, tội phạm có yếu tố nước ngoài, không có 
vụ việc vi phạm hình sự nào. Công an xã đã phối hợp cùng quần chúng nhân dân 
bắt giữ 01 vụ trộm cắp 3 đối tượng ngày 27/3/20223 sảy ra ở Ngọc Liên, 01 vụ 01 
đối tượng vào khu trọ ở Hoàng Hoà, Cẩm Điền bàn giao cho Công an xã Lương 
Điền đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Các đối tượng nghiện ma túy đều được 
đưa vào hình thức quản lý như sưu tra, giáo dục tại xã. Hiện nay trên địa bàn xã 
đang quản lý 03 đối tượng tù treo và thực hiện tái hoà nhập cộng đồng với 05 đối 
tượng.

Kết quả công tác quản lý cư trú: Liên tục, thường xuyên rà soát, điều tra cơ 
bản dân cư xã Cẩm Điền, phục vụ công tác nắm người nắm hộ, làm sạch dữ liệu 
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dân cư quốc gia. Phối hợp cùng Công an huyện Cẩm Giàng thực hiện 100% chỉ 
tiêu làm CCCD, tích cực đẩy mạnh kích hoạt VneID và thu nhận định danh điện 
tử. Chỉ tiêu thu nhận Định danh điện tử đạt 80%, chỉ tiêu kích hoạt đạt 80%.

Trên địa bàn xã Cẩm Điền có 6108 nhân khẩu với 1490 hộ trong đó Mậu 
Tài 670 hộ với 2764 nhân khẩu, Hoàng Hoà 820 hộ với 3344 nhân khẩu. Tạm trú 
theo dữ liệu tính đến ngày 10/12/2023 là 588 tạm trú tất cả đều được đăng ký trên 
cổng dịch vụ công Quốc gia.

Trong năm 2023 đã xử phạt vi phạm hành chính là 02 vụ số tiền là 875.000đ 
(Tám trăm bảy mươi lăm nghìn đồng).

3. Công tác Văn phòng – Nội vụ ; Tư pháp – Hộ tịch.
3.1. Văn phòng – Nội vụ
Tiếp nhận, đăng ký đầy đủ vào sổ theo dõi công văn đến trên hệ thống phần 

mền được 598 văn bản các loại, ban hành 475 văn bản các loại qua hệ thống văn 
bản điều hành, (tăng 137 văn bản so cùng kỳ 2022);

Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác cải cách hành chính và 
thực hiện tốt công tác quản lý ISO 9001-2015. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 
các bộ phận thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính.

 Công tác thi đua khen thưởng: Năm 2023, tập thể UBND xã hoàn thành 
tốt nhiệm vụ, 14/14 cán bộ công chức được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ, 
trong đó đề xuất UBND huyện khen thưởng 01 đồng chí; chiến sỹ thi đua 01 
đống chí; 11 đồng chí là lao động tiên tiến.

 Hoàn thiện hồ sơ việc sắp xếp  ĐVHC trình cấp có thẩm quyền phê duyệt
3.2. Việc giải quyết đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên. Trong năm 2023 UBND 
xã tổ chức tiếp công dân được 36 buổi; Số lượt người tiếp là 11 người; tiếp nhận 
và xử lý đơn thư phản ánh, kiến nghị, đề nghị là 09 đơn giảm 15 đơn so cùng kỳ 
năm 2022 (trong đó nhiều lần có 03 người);  có 02 đơn tập thể đề nghị về giải 
quyết hỗ trợ sản lượng lúa vụ chiêm Xuân năm 2023 do diện tích còn lại của dự 
án đường tỉnh 394B cầu dẫn qua sông sặt khu công nghiệp Phúc Điền mở rộng 
chưa bị thu hồi không sản xuất được;  trong năm 2023 không có đơn thư khiếu 
nại, tố cáo;

3.3. Về Tư pháp – Hộ tịch
Trong năm 2023 xã đã tiến hành đăng ký kết hôn là 25 cặp, giảm 20 cặp so 

với cùng kỳ năm 2022. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân được 83 trường 
hợp, giảm 12 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022.

Đăng ký khai sinh được 139 trường hợp, (trong đó có 59 trường hợp đăng 
ký mới và có 80 trường hợp đăng ký lại) giảm 3 trường hợp so với cùng kỳ năm 
2022; Đăng ký khai tử là 46 trường hợp (trong đó đăng ký khai tử lại 19 trường 
hợp) tăng 01 trường hợp so với cùng kỳ năm ngoái. 
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Bộ phận Một cửa UBND xã đã giải quyết chứng thực bản sao, chữ ký, hợp 
đồng giao dịch, hộ tịch được 6.849 hồ sơ, số tiền đã thu là 26.947.500 đồng. (tăng 
4.737.500đ so cùng kỳ 2022).

V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÁC THÔN
Cả hai thôn đều duy trì điện thắp sáng đường làng về ban đêm và Tổ thu 

gom rác thải; Các thôn phối hợp với ban công tác mặt trận thôn đã tổ chức đăng 
ký gia đình văn hóa năm 2023 đạt 100%; Các thôn giữ vững danh hiệu “Làng Văn 
hóa” năm 2023.

Chỉ đạo các thôn phối hợp với đơn vị tư vấn, công chức địa chính xây dựng 
xã thiết kế một số tuyến đường nâng cấp mở rộng, nguồn kinh phí nhà nước và 
nhân dân cùng làm; Đến nay 2/2 thôn đang tiến hành thi công. Các thôn tiếp tục 
tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện mở rộng các tuyến đường giao thông 
giai đoạn 2 và 1 số công trình trong thôn. Tiêu biểu có thôn Mậu Tài nhân dân đã 
ủng hộ gần 1 tỷ đồng để làm các công trình phúc lợi trong thôn; Một số hộ dân đã 
trả lại và cho mượn hàng chục m2 đất để làm đường.

2/2 thôn hoàn thành sửa đổi quy ước, hương ước cho phù hợp với tình hình 
hiện nay và đã được UBND huyện phê duyệt

VI. CÁC HỘI ĐẶC THÙ
Chỉ đạo các hội xây dựng kế hoạch hoạt động đầu năm 2023, tăng cường 

tuyên truyền pháp luật, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;
Chỉ đạo Hội người Cao tuổi phối hợp tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ năm 2023 
đảm bảo đúng đối tượng. Lập danh sách hội viên được chúc thọ, mừng thọ năm 
2024; 

Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện do 
Hội chữ thập đỏ huyện tổ chức được 42 người tham gia tương đương 10.500 ml 
máu đã hiến. Trao tặng 23 suất quà trị giá 8.650.000 đ, tặng 02 xe lăn cho gia 
đình chính sách khuyết tật. Năm 2023 Hội CTĐ xã được TW Hội tặng bằng khen 
trong công tác nhân đạo.

Hội Nạn nhân chất độc da cam chuẩn bị các bước cho đại hội nhiệm kỳ 
2024-2029.

 Hội khuyến học xã tổ chức thành công hội nghị tổng kết năm học 2022-
2023 và tuyên dương khen thưởng các thầy cô giáo và các em học sinh có thành 
tích xuất sắc trong năm học 2022-2023. Tổng số số tập thể, cá nhân được khen 
thưởng là 73 lượt, số tiền đã khen thưởng là 24.150.000 đồng. Hỗ trợ đồ dùng 
học tập cho 09 em học sinh với số tiền là 2.700.000đ. Tổng quỹ hội là 127 triệu 
đồng, Năm 2023 Hội khuyến học xã được hội khuyến học tỉnh tặng giấy khen.

Chỉ đạo các hội xây dựng báo cáo và tổ chức tổng kết công tác hội năm 
2023.

VII. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
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1. Nhiệm vụ Trọng Tâm 1: “Tăng cường quản lý đất đai, ngăn chặn và xử 
lý vi phạm đất đai, hành lang giao thông, công trình thủy lợi, xây dựng trái phép. 
Đẩy nhanh tiến độ GPMB các công trình, dự án trên địa bàn”. 

Hoàn thành việc giải phóng mặt bằng dự án đường gom KCN Cẩm Điền – 
Lương Điền, đường 394B (đoạn từ QL5A- Cầu qua sông Sặt); Dự án nâng cấp, 
mở rộng 2 tuyến đường nông thôn giai đoạn 1; Dự án mở rộng nhà máy Bắc 
Dương công ty CADISUN.

 Lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm đất đai, hành lang giao thông, 
công trình thủy lợi xây đựng trái phép.

Làm tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã.
2. Nhiệm vụ trọng tâm 2: “Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi một số lĩnh vực chuyên môn, nâng cao hiệu 
lực hiệu quả quản lý nhà nước, tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, bố 
trí con người, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 
của xã”. 

Đẩy mạnh việc nâng cao chất lượng giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 

Năm 2023, UBND xã được sở Khoa học công nghệ đánh giá là đơn vị duy 
trì áp dụng tốt hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; nâng cao chất lượng 
giải quyêt TTHC cho người dân và doanh nghiệp đến giải quyết TTHC hướng tới 
sự hài lòng của các cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp.

Thành lập Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện CCHC. Ban hành kế 
hoạch khắc phục và báo cáo kết quả khắc phục theo kết luận của đoàn kiểm tra 
huyện

Thường xuyên cập nhật, công khai các thủ tục hành chính;  văn bản chỉ đạo, 
hướng dẫn của UBND huyện về thực hiện niêm yết, công khai TTHC theo quy 
định. Phối hợp tổ chức tập huấn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC; tập huấn số hóa 
hồ sơ giải quyết TTHC cho chuyên môn. Nâng cao tỷ lệ tiếp nhận hô sơ trực tuyến 
thông qua dịch vụ công trực tuyên mức độ 3,4 và không có hồ sơ giải quyết TTHC 
bị trễ hạn...

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm.
Dưới sự chỉ đạo sát sao của Ban Chấp hành Đảng bộ và nỗ lực lãnh đạo của 

UBND xã cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các đoàn thể chính trị- xã hội và sự 
đồng thuận của người dân trong việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế đã đề ra;

 Tình hình phát triển kinh tế xã hội của xã từng bước được phục hồi. Các 
ngành nghề dịch vụ đang trên đà phát triển mạnh; Xuất khẩu lao động cũng được 
kết nối lại; Nhân dân đầu tư xây dựng nhà cử, nhà trọ tăng…
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Sau hội nghị kiểm điểm trong công tác cải cách hành chính năm 2022, tinh 
thần người đứng đầu, cán bộ công chức UBND xã được nâng lên. Chất lượng 
phục vụ người dân và doanh nghiệp được nâng lên tại bộ phận tiếp nhận và trả kết 
quả của UBND xã; Cơ sở vật chất được trang bị đầy đủ hơn. Bước đầu tháo gỡ 
một số khó khăn tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã.

Hoàn thanh nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 
Hoàn thành 02 công việc đột phá: là giải phóng mặt bằng và 90 %chỉ tiêu 

NTM NC
Tình hình chính trị- xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã được giữ 

ổn định.
         2. Những hạn chế.

- Nhiều năm không có nguồn thu từ các khoản đấu giá quyền sử dụng đất 
do nhiều yếu tố khách quan, hồ sơ đấu giá còn phức tạp, việc hướng dẫn chưa 
đồng nhất. 

- Việc tham gia đóng góp, xã hội hóa trong nhân dân còn chậm, chưa tự 
giác, vẫn coi đây nhà nhiệm vụ của địa phương, chính quyền.
          Việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế còn chậm; diện tích đất nông nghiệp nhỏ lẻ, 
khó khăn trong việc quy hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Nhân dân bỏ ruộng 
có chiều hướng gia tăng;  

Công tác kiểm tra, đôn đốc và phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn chưa 
thường xuyên, hiệu quả không cao việc xử lý còn chậm, thiếu quyết liệt, dẫn đến 
khó khăn cho việc xử lý; Việc cấp Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu chậm, việc 
xử lý đất dôi dư xen kẹp còn gặp khó khăn; Công tác giải phóng mặt bằng ở các 
dự án còn gặp khó khăn. Việc bố trí điểm tập kết rác thải sinh hoạt tạm thời trên 
địa bàn còn chưa đảm bảo; tình trạng đổ rác thải không đúng nơi quy định như 
khu vực công cộng, ven đường giao thông vẫn diễn ra.

Việc xử lý một số vụ vi phạm đất đai, môi trường, chưa quyết liệt, còn để 
kéo dài. Công tác quản lý đất nghĩa trang nghĩa địa còn lỏng lẻo, vẫn còn tình 
trạng xây lấn, xây chờ mộ, xây tường bao xí đất nghĩa trang xảy ra.

Việc biên tập tin bài cho đài phát thanh và trang thông tin điện tử của xã 
chưa được phong phú, chủ yếu tuyên truyền các thông tin của các bộ phận khác, 
chưa biên tập được tin bài. Kinh phí dành cho các hoạt động văn nghệ, thể dục TT 
còn hạn chế;

 Công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới nâng cao chưa được 
thường xuyên.
          Công tác cải cách hành chính còn lúng túng ở một số khâu, bộ phận chuyên 
môn chưa đồng nhất trong việc thực hiện nhiệm vụ. Đội ngũ công chức chuyên 
môn của UBND xã còn thiếu một số vị trí, phần nào cũng ảnh hưởng đến công tác 
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lãnh đạo, chỉ đạo và nhiệm vụ trên giao. Trường Tiểu học, trường Mầm non còn 
thiếu đội ngũ giáo viên và cơ sở vật chất theo quy định…
         3. Nguyên nhân.
        * Nguyên nhân khách quan
         Việc nhận thức, chấp hành các quy định về pháp luật của một số tổ chức, cá 
nhân chưa cao, chưa chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; một số ít người 
dân đòi hỏi ngoài chế độ chính sách trong việc nhận hỗ trợ đền bù giải phóng mặt 
bằng thực hiện các công trình, dự án; còn tình trạng cố tình vi phạm về đất đai.
          Do tăng dân số cơ học dẫn đến các trường không đáp ứng đủ giáo viên, cơ 
sở trường lớp.

Các nguồn thu của xã chủ yếu dựa trên nguồn thu của cấp trên hỗ trợ, chưa 
tìm được nguồn khác để tăng thu ngân sách.

Lực lượng cán bộ, công chức theo biên chế còn thiếu, cán bộ phải kiêm 
nhiệm nhiều chức danh nên ảnh hưởng nhiều đến nhiệm vụ chung của UBND xã.

* Nguyên nhân chủ quan
Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có lúc, có việc chưa quyết liệt.
Công tác phối hợp thiếu đồng bộ, chặt chẽ nên kết quả một số nhiệm vụ 

chưa cao. Việc chấp hành quy định của Chính phủ về thời gian làm việc chưa 
thực sự nghiêm túc, chưa bảo đảm về thời gian trực.

Chưa có biện pháp quyết liệt để xử lý những trường hợp vi phạm pháp luật. 
Nhất là vi phạm lấn chiếm đất đai. 

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật nói chung, luật tiếp công dân, 
khiếu nại, tố cáo nói riêng chưa thường xuyên liên tục, hình thức chưa đa dạng và 
phong phú.

PHẦN THỨ HAI
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024.

A. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ
Từ những kết quả đã đạt được và những hạn chế của năm 2023, Ủy ban nhân 

dân xã đưa ra những nhiệm vụ, chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế xã hội cho 
năm 2024 như sau.

1. Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn xã phấn đấu tăng 8%. Trong đó:
- Giá trị nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản giữ ổn định;
- Giá trị tiểu thủ công nghiệp tăng phấn đấu tăng từ 5%-7%/ năm;
- Thương nghiệp và lao động việc làm tăng từ 9% -11%;
- Giá trị các ngành dịch vụ tăng 7-9%;
2. Giá trị sản xuất trên 01 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản phấn đấu 

đạt 80 triệu đồng;
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3. Phấn đấu thu ngân sách vượt chỉ tiêu trên giao, chi ngân sách đảm bảo 
đúng luật ngân sách.

4. Thu nhập bình quân chung đầu người phấn đấu đạt 78 triệu 
đồng/người/năm.

5. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống thấp; 
6. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%.
7. Phát triển quy mô trường lớp và chất lượng giáo dục của ba bậc học, hoàn 

thành tốt công tác phổ cập giáo dục, phấn đấu có 98% - 100% học sinh tốt nghiệp 
trung học cơ sở vào học trung học phổ thông và các trường dạy nghề.

8. Phấn đấu năm 2024 có từ 95% - 97% tổng số hộ trong toàn xã đạt danh 
hiệu “Gia đình văn hóa”, 02 thôn giữ vững danh hiệu “Làng Văn hóa”.

9. Hoàn thành chỉ tiêu trên giao về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập 
ngũ. Giữ ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

10. Tiếp tục thực hiện dự án xây dựng công trình đường giao thông nông 
thôn giai đoạn 2 xã Cẩm Điền;

11.  Tiếp tục thực hiện các dự án trọng điểm như khu dân cư phía Bắc, Phía 
Nam và khu dân cư Mao Điên trên địa bàn xã lấy nguồn kinh phí xây dựng.

12. Nâng cao công tác cải cách hành chính, 100% cán bộ công chức sang 
làm việc tại bộ phận một cửa, cải thiện thứ hạng về cải cách hành chính.

B. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Sản xuất nông nghiệp.
Chỉ đạo hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp chủ động trong việc làm đất cho 

xã viên, không để diện tích cày bỏ không cấy; chủ động trong công tác phòng 
chống thiên tai, nguồn giống mới khi úng, lụt kéo dài;

2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp và thương nghiệp, dịch vụ.
Đẩy mạnh tuyên truyền, thăm quan các mô hình định hướng để người dân 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ lệ thương nghiệp, dịch vụ.
Tạo môi trường thuận lợi trong việc giả quyết TTHC, cơ chế trong việc thu 

hút đầu tư; trú trọng đầu tư vào lĩnh vực phát triển theo xu hướng mới, phù hợp 
với tình hình thực tế của xã.

3. Công tác quản lý đất đai, xây dựng.
3.1. Công tác quản lý sử dụng đất đai 
Thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và những năm tiếp theo. Điều 

chỉnh, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2030 cho phù hợp.

Phối hợp với các cơ sở thôn, các ngành đoàn thể, thanh tra nhân dân, Đại 
biểu HĐND để phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm xây dựng, lấn 
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chiếm đất đai, sử dụng sai mục đích, trái thẩm quyền. Cương quyết xử lý các 
trường hợp cố vi phạm. Đưa vào chương trình xử lý dứt điểm các nội dung liên 
quan đến lấn, chiếm đất công.

Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã. Quản lý tốt đất nông 
nghiệp, đất công điền, đất đấu thầu, đất nghĩa trang, nghĩa địa.

Tạm dừng giao dịch đối với cá nhân, tập thể lấn chiếm đất trái phép đất 
công.

Thực hiện hoàn thành quy hoạch chi tiết 1/500 đất dân cư dịch vụ 5% đợt 
2 để cấp GCN QSD đất cho nhân dân.

Tăng cường công tác cấp GCN lần đầu cho nhân dân.

Phối hợp với đơn vị tư vấn đo trích lục và hoàn thiện hồ sơ đấu giá quyền 
sử dụng đất các lô đất dôi dư khu dân cư 5% để thực hiện đấu giá QSD đất.

         3.2 Công tác xây dựng.
Tiếp tục triển khai quy hoạch xây dựng các công trình trọng điểm của xã
Tăng cường công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch tại các điểm dân cư 

mới.
Thực hiện nâng cấp, mở rộng các tuyến đường giao thông nông thôn giai 

đoạn 2.
Phối hợp giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã

           4. Công tác môi trường, giao thông thủy lợi và xây dựng nông thôn 
mới nâng cao. 

 Hoàn thiện nâng cấp, mở rộng giao thông nông thôn giai đoạn 1. Tuyên 
truyền vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn giai đoạn 
02.

Quản lý chặt chẽ ngăn chặn hành vi lấn chiếm hành lang giao thông trên 
địa bàn xã Cẩm Điền.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức phun tiêu độc khử khuẩn và tiêm phòng 
chống dịch bệnh động vật.

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao còn lại. 
Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được phấn đấu về đích xã nông 
thôn mới nâng cao; 

Hoàn thiện các nội dung tiêu chí chưa đạt như:

* Tiêu chí số 7 Cở sở hạ tầng thương mại;
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- Chợ Mao Điền được quy hoạch chợ hạng 3 (đang xuống cấp). Hiện nay 
xã đã xây dựng kế hoạch để đầu tư nâng cấp, với tổng mức đầu tư 3,5 tỷ đồng từ 
nguồn ngân sách xã.

* Tiêu chí số 8 Thông tin truyền thông;

- Quảng bá sản phẩm OCOP của xã trên nền tảng sàn thương mại điện tử.

* Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất phát triển kinh tế nông thôn:

- Không có sản phẩm nông nghiệp lên không có hợp đồng tiêu thụ cho tối 
thiểu 30% tổng sản lượng sản phẩm, dịch vụ chính của HTX trong 3 năm liền kề 
trước năm xét công nhận. (Không có vùng nguyên liệu tập trung nên không có 
sản phẩm chủ lực ). 

- Không có mô hình kinh tế có ứng dụng công nghệ cao hoặc mô hình nông 
nghiệp áp dụng cơ giới hóa các khâu, liên kết theo chuỗi giá trị gắn với đảm bảo 
an toàn thực phẩm. 

Hoàn thành hồ sơ tiêu chí nông thông mới nâng cao vào quý 1 năm 2024. 

  5. Công tác tài chính.  

Tập trung rà soát các nguồn thu phấn đấu vượt chỉ tiêu so với kế hoạch thu 
ngân sách năm 2023. 

         Đối với các khoản thu phí, lệ phí: Rà soát, cập nhật, công khai mức thu đư
ợc UBND tỉnh ban hành về phí, lệ phí đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định.

Triển khai thu có hiệu quả các khoản thu chưa thực hiện.
Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của huyện làm tốt công tác giải 

phóng mặt bằng, đẩy nhanh các thủ tục thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất dân 
cư 5% theo kế hoạch.

Huy động các nguồn vận động ủng hộ, đóng góp tự nguyện của các tổ chức, 
cá nhân thực hiện cải tạo, mở rộng nâng cấp đường GTNT giai đoạn 1 và giai 
đoạn 2.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư công: Cải tạo nâng cấp đường 
GTNT giai đoạn 1 và giai đoạn 2; Cải tạo, nâng cấp nhà vệ sinh và các hạng mục 
phụ trợ trường THCS Cẩm Điền; và một số công trình khác…

Tích cực tham mưu UBND huyện xin hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng các công 
trình và tu sửa một số hạng mục công trình, mua sắm trang thiết bị cần thiết phục vụ nhu 
cầu trên địa bàn xã. 
         Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý chi trên cơ sở phải tuân thủ đúng 
kế hoạch, bám sát dự toán đầu năm, đảm bảo tính cân đối và hợp lý, đảm bảo chi 
tiết kiệm, có hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật.
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Nghiêm túc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, chương trình thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

Thực hiện nghiêm túc các chế độ chi, thanh quyết toán tài chính theo quy 
đinh của Luật kế toán. Định kỳ hàng tháng, hàng quý, năm nộp báo cáo về cơ 
quan cấp trên đúng thời gian quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ công khai ngân sách, công khai tình hình 
quản lý và sử dụng tài sản công, quy trình về Luật đấu thầu, lựa chọn nhà thầu 
trong việc thực hiện các dự án, mua sắm tài sản công, quản lý và sử dụng theo 
quy định.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI, Y TẾ, GIÁO DỤC
1. Công tác xây dựng đời sống văn hóa.
Chỉ đạo các thôn duy trì và giữ vững danh hiệu các Làng văn hóa.  Phối 

hợp với MTTQ triển khai đăng ký, bình xét gia đình văn hóa, phấn đấu 100% số 
hộ đạt gia đình văn hóa.

Làm tốt công tác tuyên truyền trong nhân dân các chủ trương, chính sách 
của Đảng và nhà nước. Đẩy mạnh phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng nông 
thôn mới, đô thị văn minh”. Trang trí khánh tiết phục vụ các Hội nghị của Đảng 
ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các Đoàn thể.

Tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể dục thể thao, lồng ghép tuyên truyền 
nhân các ngày lễ lớn. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tham gia các giải văn 
nghệ, thể thao liên ngành do trên tổ chức.

2. Sự nghiệp giáo dục và y tế.
- Thực hiện tốt kế hoạch năm học 2023 – 2024, giữ vững chất lượng hai 

mặt giáo dục cho học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở, chú trọng công tác chăm 
sóc nuôi dưỡng trẻ của trường Mầm non.

- Đẩy mạnh giáo dục mũi nhọn, nâng cao số lượng, chất lượng học sinh giỏi 
cấp tỉnh, cấp huyện và học sinh thi đỗ vào các trường Trung học phổ thông. 

- Phấn đấu cả 3 nhà trường đều đạt danh hiệu thi đua trong công tác giáo 
dục. 

Y tế duy trì thời gian trực trạm đầy đủ, nghiêm túc, đẩy mạnh các chương 
trình y tế cộng đồng, tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo 
mùa. Phối hợp với các nhà trường làm tốt công tác y tế học đường, tuyên truyền 
phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em, 

Giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế và xã phù hợp với trẻ 
em.
       5. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội.

Thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp ưu đãi cho các đối tượng người có 
công.
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- Hướng dẫn và phổ biến tuyên truyền về chế độ chính sách, quyền lợi, 
nghĩa vụ cho các đối tượng được nhanh chóng và đầy đủ.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ và đề nghị cho người từ đủ 80 tuổi trở lên hưởng 
trợ cấp hàng tháng.

Tổ chức họp hội đồng xét duyệt các đối tượng đề nghị hưởng chế độ trợ cấp 
theo quy định.

- Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được hưởng bảo 
hiểm y tế được kịp thời.

III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
Tiếp tục rà soát hoàn thiện các văn bản trong công tác lãnh đạo của UBND 

xã; Chỉ đạo rà soát các văn bản hết hạn, bổ sung các văn bản hướng dẫn mới để 
nhân dân nắm được.

Tập trung nâng cao chất lượng, cải thiện thứ hạng CCHC. Tập trung tuyên 
truyền sâu rộng về công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, số hóa hồ sơ, 
chứng thực điện tử để mọi người dân đều nắm được và thực hiện.

Hoàn thiện việc rà soát TTHC, triển khai việc kiểm tra nội bộ sự phù hợp, 
đánh giá rủi ro trong việc thực hiện ISO 9001-2015 đối với từng bộ phận.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG – AN 
NINH; VĂN PHÒNG – NỘI VỤ; TƯ PHÁP – HỘ TỊCH

1. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương.
Công tác Quốc phòng Quân sự địa phương năm 2024 phải triển khai đồng 

loạt nhiều nhiệm vụ, trong đó tập trung cho nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Tổ 
chức kiểm tra kết thúc huấn luyện; Tham mưu cho đảng uỷ ra nghị quyết về 
công tác Quốc phòng quân sự địa phương và nghị quyết tuyển chọn, gọi công 
dân nhập ngũ; xây dựng kế hoạch rà soát nguồn tuyển chọ và gọi công dân nhập 
ngũ năm 2025; Nhiệm vụ công tác đảng, công tác chính trị, công tác hậu cần kỹ 
thuật Ban CHQS xã cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm 
vụ sau:

Xây dựng kế hoạch gặp mặt, giao lưu, tặng quà và tiễn đưa các thanh niên 
trúng tuyển NVQS lên đường nhập ngũ năm 2024.

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức rà soát nguồn tuyển chọn gọi công dân nhập 
ngũ năm 2025, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trên giao. 
        - Duy trì nghiêm chế độ trực chiến đấu, thường xuyên phối hợp với công an 
xã cùng các ngành đoàn thể của địa phương nắm chắc tình hình góp phần giữ 
vững ANCT-TTATXH trên địa bàn.
        - Xây dựng thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ bảo đảm chất lượng, 
đúng thời gian theo sự chỉ đạo của cấp trên.
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        - Tổ chức lực lượng tham gia Phòng chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm 
cứu nạn khi có tình huống xảy ra.
        - Tuyên truyền phổ biến nghị định 37/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính 
đối với công tác tuyển quân. Quản lý tốt trang thiết bị, vũ khí đạn dược được cấp 
trên giao.
      2. Công tác an ninh.

Tiếp tục triển khai đề án “Xây dựng Làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ 
quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT”. Tham mưu cho Ban chỉ đạo 138 xã xây 
dựng nhiều mô hình tự quản về ANTT, trực tiếp hướng dẫn các mô hình để các 
mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác đảm bảo ANTT. Phấn đấu các thôn, 
xóm, khu dân cư, trường học của xã đạt 100% đủ các tiêu chí đạt an toàn về 
ANTT. Đẩy mạnh công tác tự quản tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã, 
phối hợp chặt chẽ với lực lượng bảo vệ và bộ phận an ninh trong 02 khu công 
nghiệp để giữ gìn, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục hướng dẫn, phối hợp cùng với ban, nghành, đoàn thể, thôn và các 
mô hình làm tốt công tác đảm bảo ANTT, TTATXH trên địa bàn xã.

- Triển khai có hiệu quả đề án 06 của Bộ Công an, tập trung điều tra cơ bản 
dân cư, đảm bảo 100% người dân làm CCCD gắn chip điện tử. Tiếp tục thực hiện 
và đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 thực hiện thu nhận Đ.D.Đ.T và kích hoat VneID 
cho nhân dân.       

   3. Công tác Văn phòng – Nội vụ; Tư pháp – hộ tịch.
         Tập trung tổ chức thực hiên tốt CCHC, giải quyết TTHC tại bộ phận một 
cửa.
         Tăng cường quản lý, lưu trữ hồ sơ hộ tịch qua các thời kỳ; Tập trung nghiên 
cứu tài liệu, giải quyết tốt thủ tục hành chính liên quan đến hộ tịch.

Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, người lao động nhằm nâng 
cao hiệu quả trong thực hiện công vụ.

 Thực hiện nghiêm nghị định 33 NĐ/CP và nghị quyết số 26/
 Hoàn thành việc sắp xếp ĐVHC xã Cẩm Điền với xã Cẩm Phúc thành xã 

Phúc Điền.
         4. Các Hội đặc thù.
         Tập trung tuyên truyền cho hội viên chấp hành các chủ trương, đường lối 
của đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của ngành. 

Chỉ đạo BCH các Hội chuẩn bị đầy đủ hồ sơ phục vụ công tác sắp xếp 
ĐVHC của Hội.
          5. Hoạt động các thôn.
         Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối 
của đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành, của địa phương.
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Chỉ đạo các thôn sớm hoàn thiện việc chọn và tổ chức thực hiện việc nâng 
cấp cải tạo các tuyến đường giao thông nông thôn giai đoạn 2. 

Cùng với các bộ phận chuyên môn UBND xã phấn đấu hoàn thành các tiêu 
chí xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm, tiếp tục thực hiện những 
nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024, đội ngũ cán bộ, công chức, 
người lao động thuộc Ủy ban nhân dân xã cần tích cực, chủ động xây dựng kế 
hoạch, đưa ra các giải pháp cụ thể, nghiêm túc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đảng 
ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc và các 
ban ngành đoàn thể của xã để hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Cẩm Giàng (để bc);
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- TT HĐND; TT UBMTTQ xã;
- Chủ tịch; Phó Chủ tịch UBND;
- Đại biểu HĐND xã;
- Trang thông tin ĐT của xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Huy Đoàn
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